



Rozmowy o sztuce

Ostatnio rzeszowscy plastycy odbywają spotkania z mieszkańcami nie tylko dużych ośrodków miejskich, lecz również małych miast i osiedli, na których zapoznają ich z warsztatem pracy artysty malarza, rzeźbiarza, zasadami kompozycji, itp.

O potrzebie takich spotkań najlepiej świadczy duże zainteresowanie — przychodzą na nie nie tylko dorośli, lecz również i młodzież.

A oto migawki z „Rozmów o sztuce” w lańcuckiej „Arkonie” — Cezarego Kotowicza — dyrektora Biura Wystaw Artystycznych w Rzeszowie.

Tekst i zdjęcia:
RYSZARD BILSKI



Profzę wstać! SĄD IDZIE!

Niebieskie ptaki i naiwniacy

Są ludzie, którzy mimo uzdolnień i intrygującego nieraz zawodu czują w sobie wewnętrzny wstręt do uczciwej pracy. Nigdzie nie zagrają dłużej miejsca i jak motyle z kwiatka na kwiatek, wędrują z zakładu do zakładu. Ich dewizą życiową jest... zarobić, ale nic nie robić. A gdy już obejdą wszystkie okoliczne zakłady i instytucje, gdy wszyscy się na nich poznają — próbują innych metod łatwego zarobku. Mają zazwyczaj sporo znajomości w różnych środowiskach, wiele wolnego czasu i okazji do pogawędki przy kieliszku lub „małym piwku”, chętnie też służą bliźnim swoją radą, pośrednictwem i pomocą. Oczywiście nie za darmo.

Znałem takiego kombinatora w mieście P. Choć nigdzie nie pracował, zawsze był elegancko ubrany. Kiedy przyjaciele zaoferowali mu stanowisko pracownika umysłowego z wynagrodzeniem 2.200 zł miesięcznie — spojrzął na nich z politowaniem, uśmiechnął się i powiedział: — Dziękuję, postoję! Nic nie rozumiejącym wyjaśnił: — Wiecie, jak postoję kilka godzin na tej ulicy, to czasem za dzień zarobię tyle ile mi oferujecie na miesiąc...

Dziś ten niebieski ptak nie stoi już, lecz siedzi. Odbywa karę kilkuletniego więzienia za współudział w różnych fałszerstwach i nadużyciach. Taki jest zresztą los każdego z nich.

Niedawno przed Sądem Powiatowym w Rzeszowie toczyła się rozprawa przeciwko 41-letniemu Stanisławowi Pankowi z Rzeszowa. To także jeden z miejscowych niebieskich ptaków. Z zawodu spawacz, nigdzie nie pracujący, czterokrotnie już karany więzieniem (od pół roku do 5 lat). Kary niczego go nie nauczyły. Nadal usiłował prowadzić lekki tryb życia i pod pozorem szerokiej znajomości oraz wpływów w różnych urzędach i instytucjach, pośredniczyć w załatwianiu wszelakich spraw, głównie zaś wyłudzać od naiwnych większe sumy pieniędzy — rzekomo na wydatki związane z pomyślnym ich załatwianiem.

Oczywiście — po podjęciu gotówki, w żadnej z tych spraw nie zamierzał nawet

kiwnąć palcem w bucie, ale obiecane — cacanek było co niemiara. Tak np. w połowie 1962 r. Panek udał się do Rakszawy i zapukał do mieszkania Franciszka F. Przyjął go żona gospodarza, Katarzyna F., gdyż mąż przebywał w tym czasie w areszcie śledczym pod zarzutem dokonaenia nadużyć w GS Zołynia. Okazując współczucie zmarłej kobiecie i przyrzekając szybkie wyjednanie zwolnienia

jej męża z aresztu — zażądał na poczet „kosztów” 2.200 zł. Sprawa Franciszka F. wkrótce znalazła się na wokandy Sądu Powiatowego w Łańcucie, który skazał go na rok bezwzględnej więzienia. Wyrafinowany oszust wcale się tym nie przejął. Zgłosił się ponownie do Katarzyny F. i oświadczył, że teraz właśnie jest najlepsza okazja do uzyskania warunkowego zwolnienia. Będzie to jednak kosztować jeszcze około 3.200 zł. Naiwna kobieta uwierzyła oszustowi i wręczyła żadaną kwotę. Więcej go nie widziała.

W marcu br. pod pretekstem dostarczenia koleżce szkolnemu, Janowi K. z Rzeszowa samochodu osobowego „Simca” — Panek wyłudził od niego 2.900 zł. Później, już na rozprawie zeznał, że wcale nie miał zamiaru szukać takiego samochodu i w tej sprawie nie zrobił dosłownie nic. Pieniądze od Jana K. przyjął, ale traktował je jako pożyczkę, a nie zaliczkę na kupno samochodu.

W czerwcu br. zaproponował Michałowi C. pośrednictwo w nabyciu półtorej tony drutu zbrojeniowego na budowę domu. Oświadczył, że wie gdzie taki drut można kupić, ale źródła nabycia ujawnić nie może. To tajemnica. Sam więc musi załatwić całą transakcję. Michał C. uwierzył w bajeczkę o tanim źródle nabycia potrzebnego materiału i wręczył oszustowi 4.500 zł. Panek przyjął pieniądze i ulotnił się.

Przed Sądem wyjaśnił, że do winy wcale się nie poczuwa, gdyż zainteresowani sami proponowali mu różne kwoty tytułem pożyczki w przekonaniu, że pomyślnie załatwi ich sprawy. Sąd nie dał jednak wiary oszustowi i skazał Stanisława Pankę na 4 lata więzienia, 10 tys. złotych grzywny oraz 1.600 zł kosztów sądowych. Równocześnie pozbawił go praw publicznych i honorowych na okres 3 lat.

Sprawiedliwości stało się zadość. Ale takich jak Panek sporo jeszcze się kręci po naszym województwie. Czas ich wypełnić jak chwasty, aby nie tuczyli się naszym kosztem.

J. CHODZIŃSKI

POCZTA przypomina

Dyrekcja Okręgu Poczty i Telekomunikacji w Krakowie prosi klientów poczty o wcześniejsze nadawanie paczek wysyłanych pocztą w okresie przedświątecznym. Ze względu na bardzo wzmożony ruch w tym okresie, wysyłanie paczek tuż przed świętami może spowodować trudności transportowe i w konsekwencji opóźnić przewóz przesyłek do miejsc przeznaczenia i ich doręczenie adresatom.

Dotyczy to również korespondencji wysyłanej z życzeniami świątecznymi.

Ptaki boją się baloników

Uczeni brytyjscy z Krajowego Instytutu Botaniki rozłożyli się na wróble, które wyjadały im nasiona z poletek doświadczalnych, i w efekcie wynaleźli nowy sposób odstraszania ptactwa od upraw.

Okazało się, że ptaki pierzchają na widok dziecińczych lub karnawałowych baloników, zawieszonych na wysokości 18—30 m. Ponieważ zwykle baloniki po jakimś czasie tracą gaz ze środka lub pękają, w Instytucie zastosowano ostatecznie balony o średnicy 90 cm, wykonane z neoprenu i wypełnione wodorem. (NNT-PAP)

Aparat liczy ryby w ławicy

Uczeni z Norweskiego Instytutu Oceanograficznego w Bergen zbudowali „echo-integrator”, który określa ilość ryb w ławicach wykrywanych przez echosondę. Integrator sumuje napięcia w echosondzie i oblicza ilość ryb na różnych głębokościach. (NNT-PAP)

KOMUNIKAT

W związku z prowadzonymi robotami przy elektryfikacji linii PRZEJAZD KOLEJOWY w Rzeszowie przy ul. Reymonta będzie w dniu 10 grudnia br. dla ruchu kolejowego zamknięty.

Objazd w kierunku: Kraków — Sandomierz i Lublin przez ulice: Marszałkowska, Gosłara, Grunwaldzka, 1 Maja i Turkienicza. K-2454/1

OGŁOSZENIA RÓŻNE

KIEROWNIKOWI Gabinetu Protetyki Dentystycznej Powiatowej Przychodni Obwodowej w Rzeszowie panu dr Antoniemu Staniewiczowi, współpracownikowi pani Teresie Ciepiak oraz wszystkim pracownikom wymienionego gabinetu za nadzwyczaj serdeczny stosunek do pacjenta i bardzo staranne i szybko wykonane prace dentystyczne składam serdeczne podziękowanie zycząc zadowolenia z pracy wdzięczny Kazimierz Ferenc z rodziną. G-2535/L

Dr dr Halinie i Wiesławowi MORAWCOM, lekarzom Szpitala w Stalowej Woli za troskliwą opiekę i skuteczne leczenie, serdeczne podziękowanie składa wdzięczny pacjent Karol Szarama. Pg-2793/1.

Dr Dżdziszowi CHORAŻYKIEWICZOWI, Ordynatorowi II Oddziału Wewnętrznego Szpitala Miejskiego w Przemyślu oraz dr Stanisławowi Kwiecińskiemu, serdeczne podziękowanie za serdeczny stosunek do pacjenta składa Paulina Stempurska. Pg-2797/1.

WSZYSTKIM, którzy okazali tak wiele serdeczności i współczucia w ciężkim bólu po stracie mego męża Kazimierza Sarnocińskiego a w szczególności najbliższym współpracownikom, koleżankom i kolegom, przyjaciołom i znajomym składam z głębi serca płynące podziękowanie żona z synkiem. Pg-2792/1.

WPISY NA KURSY zaoczne (korespondencyjne) — kosztorysowania robót budowlano-montażowych — kresleń technicznych maszynowych, budowlanych, konstrukcyjnych — przyjmuje, informację pisemnych szczegółowo udziela: Zakład Szkolenia Zawodowego „Wiedza”, Kraków, ul. Westerplatte 11. K-2443/25.

WAPNO palone dostarcza wagonami „Wapennik”. Kraków, Podwale 3 m. 8. K-3317/20.

ZAMIENIĆ pokój, kuchnia, po wzbudowaniu sieni drugi pokój Gdańsk na Przemyśl, Rzeszów, Sanok. Zgłoszenia Dżdzisz Taras, Gdańsk Orunia, Junacka 1. Pg-2796/1.

ZGUBIONO prawo jazdy kat. a-matorskiej wydane przez Wydział Komunikacji w Radowym na nazwisko Jan Hajduk. Pg-2794/1.

TKACZ Jan zam. w Stalowej Woli zgubił dowód osobisty wydany przez MO Stalowa Wola oraz przepustkę służbową Kopalni i Zakładów Przetwórczych w Machowie. Pg-2795/1.

MAZIARZOWI Stanisławowi skradzione świadectwo ukończenia 7 klasy Szkoły Podstawowej w Nienadówce. G-2527/1.

JANUSZ Zofia zgubiła świadectwo 6 klasy Szkoły Podstawowej w Łutycy pow. Sokołowski n/w. G-2524/1.

MYTYCH Tadeusz zgubił dowód osobisty, książeczkę wojskową, prawo jazdy kategorii ciągnikowo-motocyklowej. G-2522/1.

MIDURA Cecylia zgubiła legitymację ubezpieczeniową wydaną przez Zakład Energetyczny w Rzeszowie. G-2522/1.

ZGUBIONO świadectwo ukończenia Szkoły Podstawowej na nazwisko Maria Jamro wydane w roku 1946 w Zagórzach pow. Gorlice. Pg-2798/1.

Tow. Czesławowi Brodziej

z powodu tragicznej śmierci córki wyrazi współczucia składają tow. z OOP nr 3 przy KW MO w Rzeszowie. G-2526

Parkiet dębowy

5.000 m² klasy od I — III sprzedaje przedsiębiorstwom państwowym

Rzeszowski Przedsiębiorstwo Produkcji Pomocniczej Budownictwa w Rzeszowie.

Ceny zgodnie z cennikiem. K-2440/2.

Najlepszy z prezentów

Nowej Krajowej Loterii Pieniężnej do wygrania 7 milionów 800 tysięcy zł

K-2424/1

